

第 29 期 決 算 公 告

1. 貸 借 対 照 表
2. 損 益 計 算 書
3. 個 別 注 記 表

2024 年 4 月 1日から
2025 年 3 月 31日まで

OTNet株式会社

貸借対照表

OTNet株式会社

[2025年 3月 31日現在]

(単位:千円)

(資産の部)		(負債の部)	
科目	金額	科目	金額
流動資産	5,383,838	流動負債	1,625,696
現金及び預金	473,920	買掛金	207,309
売掛金	1,060,544	未払金	846,275
貯蔵品	149,692	未払費用	44,253
関係会社短期貸付金	3,407,425	未払法人税等	234,175
前払費用	87,197	リース債務	3,224
その他	212,285	前受金	122,859
貸倒引当金	△ 7,227	賞与引当金	91,369
		その他	76,228
固定資産	8,402,746	固定負債	689,928
有形固定資産	7,635,269	リース債務	1,765
建物	208,987	長期前受金	284,897
構築物	4,233,311	退職給付引当金	403,265
機械及び装置	2,522,830		
工具、器具及び備品	41,306		
リース資産	5,250		
建設仮勘定	623,583		
		負債合計	2,315,624
無形固定資産	111,223	(純資産の部)	
施設利用権	15,703	株主資本	11,470,960
その他	95,520	資本金	1,184,272
		資本剰余金	484,272
投資その他の資産	656,252	資本準備金	484,272
投資有価証券	199,968	利益剰余金	9,802,416
長期前払費用	134,182	利益準備金	8,398
繰延税金資産	320,330	その他利益剰余金	9,794,018
破産更生債権等	178	繰越利益剰余金	9,794,018
その他	1,771		
貸倒引当金	△ 178		
資産合計	13,786,585	純資産合計	11,470,960
		負債・純資産合計	13,786,585

損益計算書

OTNet株式会社

〔 自 2024年 4月 1日
至 2025年 3月31日 〕

(単位:千円)

科 目	金 額	
売 上 高		8,426,537
売 上 原 価		6,111,978
売 上 総 利 益		2,314,558
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		751,800
営 業 利 益		1,562,757
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 割 引 料	12,828	
受 取 配 当 金	1,119	
受 取 保 険 金	6,198	
雑 収 入	3,705	23,851
営 業 外 費 用		
雑 支 出	10,356	10,356
経 常 利 益		1,576,252
税 引 前 当 期 純 利 益		1,576,252
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	405,541	
法 人 税 等 調 整 額	△ 23,893	381,648
当 期 純 利 益		1,194,604

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

その他有価証券

・市場価格のない株式等以外のもの

決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)によっております。

・市場価格のない株式等

総平均法による原価法によっております。

② 棚卸資産(貯蔵品)の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)によっております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産及び無形固定資産(リース資産を除く)

機械設備

定率法

機械設備以外の有形固定資産及び無形固定資産

定額法

主な耐用年数は以下のとおりです。

建 物 6年～45年

構 築 物 2年～27年

機 械 及 び 装 置 2年～15年

工具、器具及び備品 3年～27年

海 底 線 使 用 権 19年

ソ フ ト ウ ェ ア 社内における利用可能期間(5年)

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金は、売上債権等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金は、従業員の賞与支給に備えるため、支給対象期間に対応する支給見込額を計上しております。

③ 退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務見込額に基づき計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

当社と顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点(収益を認識する通常の時点)は以下のとおりであります。

当社サービスは、主に電気通信事業の光ファイバ回線提供と、附帯事業のPC販売等から構成されております。電気通信事業は主に法人ユーザへ光ファイバ回線を提供するデータ伝送サービス、コンシューマユーザへ光ファイバ回線を提供するひかりゆいまーるサービス、FTTH事業者へ光ファイバ回線を提供するFTTH卸サービスと、通信事業者の無線基地局へ光ファイバ回線を提供する業務受託サービスによって構成されております。いずれも月額通信料および回線提供に伴う初期工事費用収入からなります。このうち、初期工事費用収入を除いた収入については、履行義務が充足されるサービス提供時に収益計上しております。また、初期工事費用収入の対価は契約時に前受けする形で受領しておりますが、残存率を基礎とした見積平均契約期間にわたり、収益を認識しております。附帯事業は、PC販売と工事契約で構成されております。PC販売については、顧客との販売契約に基づいて商品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は、商品を引き渡す一時点において、顧客が当該商品に対する支配を獲得して充足されると判断し、引渡時点で収益を認識しております。工事契約については、一定の期間にわたり履行義務が充足されると判断し、履行義務の充足に係る進捗度に基づき収益を認識しております。進捗度の測定は、各報告期間の期末日までに発生した工事原価が、予想される工事原価の総額に占める割合に基づいて行っております。なお、これらの取引の対価は、請求日から概ね翌月までに受領しております。

(5) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

消費税及び地方消費税の会計処理方法は、税抜方式によっております。

2. 会計方針の変更に関する注記

該当事項はありません。

3. 表示方法の変更に関する注記

該当事項はありません。

4. 貸借対照表等に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額

建物	392,695	千円
構築物	13,049,419	千円
機械及び装置	7,042,004	千円
工具、器具及び備品	238,871	千円
リース資産	15,251	千円
計	20,738,242	千円

(2) 売掛金のうち契約資産の金額

契約資産	11,162	千円
------	--------	----

(3) 前受金のうち契約負債の金額

契約負債	403,721	千円
------	---------	----

(4) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権	4,368,242	千円
短期金銭債務	159,588	千円

5. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高

イ. 営業取引

売上高	5,511,047	千円
売上原価	704,416	千円
販売費及び一般管理費	204,215	千円

ロ. 営業取引以外の取引

営業外収益	13,913	千円
営業外費用	-	千円

6. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の総数に関する事項

当事業年度の発行済株式数の種類及び総数

普通株式 31,936 株

(2) 配当に関する事項

① 配当金支払額

決 議	株式の種類	配当金の 総額(千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年6月7日 定時株主総会	普通株式	47,904	1,500	2024年3月31日	2024年6月20日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

2025年6月6日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案することを予定しております。

1. 配当金の総額 47,904千円
2. 1株当たり配当額 1,500円
3. 基準日 2025年3月31日
4. 効力発生日 2025年6月10日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

7. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産の発生の主な原因は退職給付引当金、賞与引当金、貯蔵品、前受金等です。

8. リースにより使用する固定資産に関する注記

(1) ファイナンス・リース取引

該当事項はありません。

9. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

当社は、主に電気通信事業を行うための設備投資計画等に照らして、必要な資金を営業活動による現金収入により調達しており借入金はありません。一時的な余資は親会社である沖縄セルラー電話株式会社に対する短期的な貸付金に限定して運用しております。

② 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である売掛金及び未収入金並びに関係会社短期貸付金は、顧客及び取引先の信用リスクにさらされております。当該リスクに関しては、当社の与信管理基準に則り、相手先ごとの期日管理及び残高管理を行うとともに、主な取引先の信用状況を每期把握する体制としております。

営業債務である買掛金や未払金、未払法人税等は、そのほとんどが1年以内の支払期日です。

リース債務は主に設備投資に係る資金調達を目的とした長期の取引であり、そのほとんどが固定金利で取引を実施しております。

また、営業債務などの流動負債は、その決済時において流動性リスクにさらされますが、当社では、適時に資金繰り計画を作成、更新する方法により管理しております。

③ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2025年3月31日(当期の決算日)における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等(貸借対照表計上額199,968千円)は、下表には含めておりません。また、現金及び預金、売掛金、関係会社貸付金、買掛金、未払金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

(単位:千円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
A. 破産更生債権等 貸倒引当金(※)	178		
	△178		
	-	-	-
B. リース債務	4,990	4,845	△144

(※)破産更生債権等に対して個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

(注) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価:同一の資産又は負債の活発な市場における(無調整の)相場価格により算定した時価

レベル2の時価:レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価:重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

破産更生債権等

破産更生債権等については、個別に回収可能性を検討して回収不能見込額を貸倒引当金に計上しているため、その時価は、破産更生債権等から貸倒引当金を控除する方法により算定しており、レベル3の時価に分類しております。

リース債務

これらの時価は、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

10. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

(単位:千円、%、名)

種 類	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金	事業の内容	議決権の所有割合 (被所有割合)	関係内容		取引の内容	取 引 金 額	科 目	期末残高
						役員の兼任等	事実上の関係				
親会社	沖縄セルラー電話株式会社	沖縄県那覇市	1,414,581	電気通信事業	直接 (77.52)	2	資金の貸付、回線提供等	資金の貸付(注1)	3,612,546	関係会社短期貸付金	3,407,425
								貸付金の回収(注1)	2,906,434		
								受取利息(注1)	12,546		
								売上	4,321,640	売掛金	394,562
親会社	KDDI株式会社	東京都千代田区	141,852,000	電気通信事業	間接 (77.52)	-	回線提供、工事の受注等	売上	1,100,753	売掛金	369,120

(注1) 資金の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。なお、担保は受け入れておりません。
(注2) 一般取引条件を参考にしております。
(注3) 取引金額には消費税は含めておりません。期末残高には、消費税を含めております。

11. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額

359,185円90銭
- (2) 1株当たり当期純利益

37,406円19銭

12. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

13. 収益認識に関する注記

(1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社は、電気通信事業を営む単一セグメントであり、主要な顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、以下のとおりであります。

自 2024年4月1日 至 2025年3月31日 (単位:千円)	
電気通信事業収益	7,988,006
附帯事業収益	438,530
合計	8,426,537

(注)電気通信事業営業収益は、データ伝送、ひかりゆいまーる、FTTH卸、業務受託サービスが含まれており、附帯事業は、PC販売と工事契約で構成されております。

(2) 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は、「1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記(4)(収益及び費用の計上基準)」に記載した内容と同一であります。

(3) 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当事業年度末において存在する顧客との契約から翌事業年度以降に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

① 顧客との契約から生じた債権及び契約負債の残高等

顧客との契約から生じた債権及び契約負債の内容は、以下のとおりであります。

(単位:千円)	
	当事業年度
顧客との契約から生じた債権	1,048,164
契約資産(期首残高)	—
契約資産(期末残高)	11,162
契約負債(期首残高)	372,695
契約負債(期末残高)	403,721

契約資産は、工事契約に関連して期末日時点で履行義務を充足し収益を認識しているものの、未請求の対価11,162千円に対する当社の権利に関するものであります。当該対価に対する当社の権利が無条件になった時点で顧客との契約から生じた債権に振り替えられます。

契約負債は、データ伝送、ひかりゆいまーる、FTTH卸、業務受託サービスにおける回線提供初期工事収入であります。契約負債の増減は、主として前受金の受取り（契約負債の増加）と、収益認識（同、減少）により生じたものであります。当事業年度に認識された収益のうち、期首時点の契約負債残高に含まれていた金額は、99,453千円であります。

② 残存履行義務に配分した取引価格

当社では、残存履行義務に配分した取引価格の注記にあたって実務上の簡便法を適用し、当初に予想される契約期間が1年以内の契約について注記の対象に含めておりません。

残存履行義務に配分した取引価格の総額及び収益の認識が見込まれる期間は、以下のとおりであります。

(単位:千円)

	当事業年度
1年以内	118,823
1年超2年以内	105,382
2年超3年以内	85,775
3年超	93,740
合計	403,721

14. 誤謬の訂正に関する注記

当事業年度において、過年度に追徴課税を受けて税金を追加で納付した際における過年度税金費用の計上誤りについて誤謬の訂正を行いました。当該過年度の誤謬の訂正による累積的影響額は、当事業年度の期首の純資産に反映されております。

この結果、当事業年度の期首の利益剰余金が65,727千円減少しております。

15. その他の注記

該当事項はありません。